(1) *II Sent.*, 3, 1, 2, 2, Concl., t. II, p. 106. Cf. « Nec potest habere veritatem, quod distinctio individualis sit ab accidentibus, cum individua differant secundum substantiam, non solum secundum accidens; et similiter de discretione personali intelligendum est », *II Sent.*, 3, 1, 2, 2, Concl., t. II, p. 106. « Quod objicitur quod individuatō est a materia, dicendum quod per illas auctoritates non datur intelligi quod materia sit principium individuationis, nisi sicut causa sine qua non, non autem sicut tota causa. Nec tamen ita potest attribui materiae personalis discretio, sicut individuatō, propter hoc quod dicit dignitatem quae principaliter respicit formam », *II Sent.*, 3, 1, 2, 3, ad 4^m, t. II, p. 110. « Diversitatem substantialem consequitur numerus inseparabiliter; tamen secundum rem et naturam distinctio illa est a substantiali principio, non accidentali », *II Sent.*, 3, 1, 2, ad 6^m, t. II, p. 107.

de l'individu. Ils conçoivent donc l'ordre de génération des formes dans la nature comme rigoureusement parallèle au tableau des genres et des espèces; en conséquence, ils se représentent la matière comme une puissance absolument pure, à laquelle advient d'abord la forme du genre le plus universel, puis une forme moins universelle, et ainsi de suite en descendant jusqu'à la forme spécifique la moins universelle de toutes; mais cette dernière forme elle-même n'est pas totalement actuelle, puisqu'il lui manque encore la détermination de l'individualité; ils ajoutent donc aux formes précédentes celle de l'individu, qui est tout entière en acte comme la matière était tout entière en puissance, et c'est à ce moment seulement que l'individu se trouve constitué (1). Mais cette solution, si elle a le mérite de ne pas expliquer le supérieur par l'inférieur en faisant sortir l'individualité de la matière, a le défaut de méconnaître le rôle nécessaire de la matière comme fondement du nombre et de la multiplicité. La matière peut n'en être pas la raison unique ni même la cause la plus profonde, mais on ne voit pas comment la multiplicité s'introduirait dans la forme sans le secours de la matière. Il y a plus; nous voyons continuellement la forme d'une même espèce se plurifier sous nos yeux sans qu'une forme additionnelle vienne s'y ajouter; un feu ne diffère pas d'un autre feu par une forme individuelle quelconque; lorsque nous coupons un fragment de matière continue, nous engendrons des parties distinctes les unes des autres par voie de simple division et sans introduire aucune forme dans cette matière. Ajoutons enfin que si l'individu était constitué comme tel par une forme il serait définissable; or chacun sait qu'il est impossible de définir le particulier (2). C'est donc dans une troisième direction qu'il nous faut chercher.